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 یده ـچک
 

 یکشورها که،یطور. بهرودیبه شمار م یو رشد اقتصاد شبردیپ یاصل یروین یاز کشورها، گردشگر یاریامروزه در بس
 رونی. ازادهندیاز ورود گردشگران را به خود اختصاص م یناش یاز درآمدها یاصنعت، سالانه سهم عمده نیدر ا شرویپ

قرار دارد. بر  زانیرو برنامه رانیاز مد یاریبس تیها، در اولوهتل ژهیوهب یتوسعه گردشگر یهاتیاز قابل یاستفاده حداکثر
 رهیجز یهاهتل ژهیوبه رانیا یدر توسعه اقتصاد گردشگر یاشبکه یابینقش بازار یاساس، در مقاله حاضر به بررس نیا
است که به روش  شیک رهیجز یهاو مالکان هتل رانینفر از مد 102شامل  قیتحق یپرداخته شد. جامعه آمار شیک

 ی. در ادامه، برادیها انتخاب گردآن انینمونه از م 92فرمول کوکران تعداد  قیساده و از طر یتصادف یریگنمونه
ساده به آزمون  ونیرگرس لیو سپس با استفاده از تحل یفیآمار توص یهاها از شاخصداده یفیتوص لیوتحلهیتجز
 تیفیک ت،یساوب ستمیس تیفیک ت،یسااطلاعات وب تیفیها نشان داد، کافتهیشده پرداخته شد. مطرح یهاهیفرض

بر توسعه اقتصاد  یدرصد اثر معنادار 99 نانیخدمات )محصولات( در سطح اطم یژگیو و زشیخدمات )محصولات(، انگ
 دارد. شیک رهیجز یهاهتل
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 مقدمه  -1
مناسب گردشگری و ارائه راهکارهای بهینه برای رسیدن به وضعیت اقتصادی مطلوب، در درجه اول نیازمند تدوین یک برنامه 

ویژه بخش هتلداری را تواند صنعت گردشگری کشور، بهترین عواملی که میشناخت عوامل مؤثر بر توسعه گردشگری است. از مهم
های اخیر ای است. چراکه، در طی دههخصوص بازاریابی شبکهبازاریابی، به کارگیری ابزارها و پارامترهایتوسعه و بهبود بخشد، به
وکارهای جدید های جدیدی را برای به وجود آوردن کسبهای نوین و همچنین ورود اینترنت، فرصتآوریگسترش ارتباطات و فن

د که در چند سال اخیر رشد افزونی داشته، وکارهای جدیهای تازه و نو ایجاد کرده است. یکی از این کسبو کسب درآمد از ایده
ها شود که در آن شرکتنوعی از شیوه فروش گفته میای بهای یا بازاریابی چند سطحی است. بازاریابی شبکهبازاریابی شبکه

محصولات توانند رسانند و مشتریان پس از خرید در صورت تمایل میمحصولات خود را بدون تبلیغات و بدون واسطه به فروش می
ای هم درازای (. درآمد در بازاریابی شبکه0210، 1شرکت را بازاریابی کنند و درازای آن سود دریافت کنند )مکنی و ولنتینا

صورت ها بهای، بازاریابشود. در بازاریابی شبکهفروشی )مصرف شخصی( و هم درازای فروش از طریق مجموعه کسب میخرده
(. در 0211و همکاران،  0کنند )هیرانپونگاقدام به فروش محصولات شرکت می« چهره به چهره» یا تبلیغات« کلامی»تبلیغات 

اند؛ ای یک روش جدید توزیع کالاها و یا خدماتی است که از قبل در بازار یا محیط اطراف ما وجود داشتهحقیقت بازاریابی شبکه
کننده آن خدمات، از روش جدیدی جهت ارائه همان محصول یا ائهفقط اتفاقی که افتاده این است که فروشنده آن کالا و یا ار

(. در روش قدیمی توزیع کالا یا ارائه خدمات، برای این که کالا یا 0219و همکاران،  2کند )واتسخدمات قبلی خود استفاده می
دست شدن کالا و بهدست گذشت و مسلماًکننده برسد، باید از دست یکسری واسطه میخدمات از تولیدکننده به دست مصرف

گردید؛ اما، ارائه مستقیم کالا و یا خدمات از طریق سایت های تبلیغات سبب افزایش قیمت آن میخدمات و همچنین هزینه
دهد که کالا و خدمات موردنیازشان را مستقیماً از تولیدکننده دریافت کنند؛ ها میهای مبدأ و مولد این امکان را به مشتریشرکت

شده توسط شرکت رضایت شود. در حقیقت هر کدام از مشتریان که از کالا و یا خدمات ارائهها هم مقداری ارزان میراین قیمتبناب
توانند در صورت تمایل مشتریان جدیدی برای استفاده از کالاها و یا خدمات به شرکت ارجاع دهند و از این راه کمیسیون دارند می

های بازرگانی، ای برای انجام فعالیتشواهد تجربی گویای این است که استفاده از بسترهای شبکه (.1290دریافت کنند )فردسرابی، 
( دریافتند که 0212و همکاران ) 0مثال، بدیعنوانطور مثبتی با افزایش عملکرد تجاری مرتبط است. بهمانند فروش و پرداخت به

وصاً جذب و حفظ مشتریان رابطه مثبت و معناداری دارد. اما، در خصوص نقش ای با عملکرد بازاریابی، خصپذیرش بازاریابی شبکه
های متناقضی وجود دارد. نتایج حاصل از تحقیقات لئو و ای و ارتباط آن با عملکرد تجاری در صنعت توریسم، یافتهبازاریابی شبکه

 1ای و عملکرد توریسم وجود دارد. اما، کی و کینی شبکه( نیز بیانگر این است که رابطه مثبت و معناداری بین بازاریاب0211) 5ژانگ
رغم گزینی توریسم ندارد. بنابراین، علیای تأثیر مستقیمی بر عملکرد در بخش برمیهای بازاریابی شبکه( معتقدند که فعالیت0212)

ویژه در بخش هتلداری را ی توریسم بهای، تحقیقات اندکی وجود دارد که رابطه آن با عملکرد تجارمزایای فراوان بازاریابی شبکه
توضیح دهد. از طرفی، تحقیقات موجود نیز دارای نتایج متناقضی هستند. بر این اساس، ارزیابی و پر کردن این شکاف علمی 

ای ای برای واحدهمجوز بازاریابی شبکه 1292ترین مسئله تحقیق حاضر است. علاوه بر آنچه بیان گردید، در ایران از سال مهم
گذاران اند و هیچ خطری سرمایهها با مجوز رسمی از وزارت صنعت و معدن کار خود را آغاز کردهتولیدی صادر گردید و این شرکت

که خدمات گردشگری به دلیل ماهیت شود. درحالیکند. اما برای فروش و ارائه خدمات گردشگری این مجوز داده نمیرا تهدید نمی
ای دارند. بر این اساس، پژوهش حاضر در پی پاسخ به این صورت بازاریابی شبکهبالایی برای فروش به ناملموس، پتانسیل بسیار

 های جزیره کیش دارد؟ویژه هتلای چه نقشی در توسعه اقتصاد گردشگری بهبازاریابی شبکهسؤال است که: 
 

 قیتحق ینظر یمبان -2

 یاشبکه یابیبازار-2-1
در این  WFFSA8مشخص شود. بر طبق تعریف  2ای ابتدا نیاز است که تعریف فروش مستقیمشبکهبرای تعریف بازاریابی 

ای برای کند. بنابراین دیگر هزینهقرارداد فروش را عقد می روش شرکت تولیدکننده کالا و یا خدمات مستقیماً با مشتری نهایی
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شود. اینترنت یکی از وسایلی است که ها در نظر گرفته نمیواسطه ای برایشود. بنابراین دیگر هزینهها در نظر گرفته نمیواسطه
توانند از این شیوه فروش که سود زیادی را های زیادی میامکان فروش مستقیم را بیشتر کرده و توسط فروش الکترونیکی شرکت

طور کامل به عهده شرکت تولیدکننده کند استفاده کنند. در فروش مستقیم بازاریابی و جذب مشتری بهنصیب فروشنده و خریدار می
هایی توجهی از پورسانتترین نکته مبلغ قابلهای مختلفی برای جذب مشتری در مدل فروش مستقیم وجود دارد. مهماست. شیوه

واند با ماند. مسلماً بهترین مدل بازاریابی مدلی است که بتشد نزد شرکت باقی میها پرداخت میروش به واسطهکه تا قبل ازاین
است. امروزه  1ایهای فروش مستقیم مدل بازاریابی شبکهشده مشتریان جدیدی را جذب کند. یکی از مدلاستفاده از مبلغ ذخیره

های تجاری جدید و متعددی پیش رویتان قرار دارد، البته اگر بدانید کجا باید دنبالش بگردید و چیزی که اکنون در دسترس افق
فروشی هستند که های خردههایی از کانالای نمونههای بازاریابی شبکهای است. سازمانی بازاریابی شبکهالمللاست دنیای بین

هایی برای جذب نیروهای جدید بوده تا شبکه شوند بلکه روشهای مکرر استفاده میطور مستقل برای خریدوفروشتنها بهنه
وکاری درباره کمک به مردم است، که غالباً آزاد کردن مردم نامیده ای کسبکهبازاریابی شب (.1289بازاریابی گسترش یابد )عباسی، 

ها نفر از مردم هر روزه پیکر و دفاتر بزرگ ندارد ولی اکنون بیش از میلیونوکار کشف نشده است که نشان غولشود. یک کسبمی
بلکه مدیریت آموزش و  ،وش بازاریابی نیستای )چند سطحی( یک ربازاریابی شبکه WFDSAاند. مطابق تعریف با آن مشغول

رسانند. برای این که صورت مستقیم به فروش میکنندگان تولیدات شرکت را بهکنندگان )مشتریان( است. این توزیعحمایت از توزیع
برای جذب و آموزش ها آورید باید نیروهای جدید را جذب کرده و از آن حرکت درای به وکار موفق را در بازاریابی شبکهیک کسب

توان صورت زیر میهای بازاریابی مشکلات این روش را بههای ذکر شده برای روشنیروهای جدیدتر بهره بگیرید. در کنار مزیت
 بیان کرد:

رو به خاطر دورنمای درآمد خوب جذب ها سعی در جذب افراد دیگر در زیر درخت خود دارند. ازاینگونه شرکتمشتریان این -1
آید که موجب به وجود آمدن یک شغل کاذب در جامعه عنوان شغل اصلی افراد در میاد دیگر و تبلیغ کردن برای شرکت بهافر
 شود.می

عنوان بازاریابان شرکت کنند پس باید محصولات شرکت را به خوبی بشناسند و همچنین نحوه جلب مشتریان قرار است به -0
به خوبی بدانند که این موضوع نیازمند آموزش است. علاوه بر هزینه آموزش که بر شرکت نظر مشتری را در مورد این محصولات 

زنند ها سر باز میهای آموزش از خرید این شرکتقدری گرفتارند که به خاطر وجود دورهشود بسیاری از مشتریان بهتحمیل می
 (.0221، 0)پاملا و آدریان

افتد. این بار اتفاق میها جز کالاهای مصرفی مردم نیست و خرید فقط یکرکتشده توسط این شمعمولاً اجناس فروخته -2
ها پرداخت شود برای جبران این کار برخی از شود پورسانت فقط از ورود شخص به داخل درخت به بالاسریموضوع باعث می

 کنند.ها پورسانت پرداخت میریسیعنی به ازای ورود یک شخص به بالا ؛کنندانتها را استفاده میهای بیها درختروش
 دهند پس توقع پورسانت زیادی دارند.کنندگان( در این روش کار انجام میمشتریان )توزیع -0

های شود که در آن محصولات شرکت علاوه بر فروش از طریق شبکهای به روشی از بازاریابی گفته میدرواقع بازاریابی شبکه
تواند با ای معرف این است که شرکت چگونه میرسد. استقرار بازاریابی شبکهبه فروش میتوزیع معمول از طریق افراد نیز 

ای شکل جدیدی از های شبکهکارگیری الگوهای متعدد در توسعه ارائه خدمات باارزش بالاتر برای مشتریان فعالیت نماید. سازمانبه
ای یک انتخاب بسیار ست نه کارخانه و دفتر. بازاریابی شبکهها ابازاریابی است که مشخصه آن برای مشتریان دانش و مهارت

د کرد دهای بسیار متفاوتی را حاصل خواهوکار خانگی که بر طبق آن منافع و سوسودمند خواهد بود برای به وجود آوردن یک کسب
 (.1292)حکمیان، 

 

 توسعه صنعت گردشگری-2-2
مسافرت، سیاحت و ایسم که پسوندی است که اشاره به مکتب یا اندیشه واژه توریسم از دو بخش تور به معنای سفر، گشت، 

شده است. بنابراین توریسم یا گردشگری یعنی مکتبی که پایه فکری آن سیاحت فلسفی، سیاسی، مذهبی، ادبی و غیره دارد تشکیل
های اقتصادی گردشگری، فعالیتهای (. ازآنجاکه در روند و جریان فعالیت1292و گردشگری است )شریعت پناهی و همکاران، 

سازی، صنایع غذایی و نظایر آن دخالت دارد، بنابراین واژه صنعت در کنار سازی، ساختمانونقل، جادهمختلفی همچون حمل
دهنده صنعت توریسم دارای پنج بخش است که شامل: بخش اقامتی، بخش شود. اجزای تشکیلگردشگری بسیار به کار برده می

 (.1290ونقل، بخش سازمان دهنده سفر و بخش سازمانی مقصد است )کاظمی و همکاران، خش حملها، بجاذبه

                                                           
1 Network Marketing 
2 Pumela and Adrian 
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شده، بندیهای زمانای، آپارتمان، ویلا، اقامتگاههای مزرعهها، خانهها، مهمانخانهها، متلبخش اقامتی شامل هتل -1
 ها است.های کنفرانس و نمایشگاهسالن

ها های ملی، مراکز و اماکن تاریخی، مراکز ورزشی، مراکز تفریحی و فستیوالو گالری، پارکها شامل موزه بخش جاذبه -0
 است.

 ای است.های اجارهآهن، اتوبوس و بخش اتومبیلونقل شامل خطوط هوایی، کشترانی، راهبخش حمل -2
 فروش و ... است.ههای خردفروشان تور، آژانسهای تور، کلیبخش سازمان دهنده سفر شامل اجراکننده -0
 بخش سازمان دهنده مقصد شامل اداره ملی توریست، سازمان بازاریابی مقصد و ادارت محلی توریست است. -5

 د:شومیدر ادامه اثرات توسعه گردشگری در قالب دو گروه کلی تأثیرات اقتصادی و فرهنگی و اجتماعی بررسی 

گردشگری و درآمدهای حاصل از آن در جهان، که قبلاً عنوان شد، اگر کشور ایران تأثیرات اقتصادی: با توجه به رشد فزاینده 
 8/10المللی را جذب نماید، درآمد ایران بالغ بر از گردشگران بین %5های فراوان خویش بتواند تنها ها و پتانسیلبه توجه به قابلیت

وبودجه باشد )سازمان برنامهاز فروش نفت در طول یک سال میمیلیارد دلار خواهد بود که این مبلغ چیزی در حدود درآمد حاصل 
(. از نظر ایجاد اشتغال طبق آمار منتشره از سوی سازمان جهانی جهانگردی هر تخت )محل اسکان هر جهانگرد( در 1228لرستان، 

آمده در ایران دستکه آمار به(. این در حالی است 1290نماید )کاظمی و همکاران، شغل ایجاد می 0تا  1کل جهان تقریباً بین 
طورکلی اثرات (. به1282گردی و جهانگردی، کند )سازمان ایرانشغل ایجاد می 5تا  0دهد که هر تخت تقریباً بین نشان می

توسعه مساعدتر از کشورهای صنعتی است زیرا در کشورهای صنعتی افزایش اشتغال در بخش جهانگردی در کشورهای درحال
 باشند.توسعه هنوز در آغاز راه میانات رشد بیشتر این صنعت محدودتر شده ولی کشورهای درحالزمینه و امک

توجهی و نبود اعتبارات لازم جهت مرمت و نگهداری در تأثیرات فرهنگی و اجتماعی: اماکن تاریخی و باستانی به علت کم
توان انتظار داشت که از تخریب آثار تاریخی جلوگیری باشند. در صورت توسعه صنعت گردشگری میحال تخریب و نابود شدن می

شده و اختصاص بودجه برای مرمت آن توجیه اقتصادی پیدا کند. ضمناً با افزایش مراودات میان افراد بومی و گردشگران مختلف، 
ای فرهنگی و محیط تواند در ایجاد یک فضهای مختلف میطرفین با فرهنگ، عادات و رسوم یکدیگر آشنا شده و شناخت فرهنگ

امن و آرام برای زندگی بشر مفید واقع شود. البته درباره تأثیرات فرهنگی گسترش جهانگردی باید با احتیاط رفتار نمود تا آداب و 
 (.1290فرهنگ و رسوم بومی آسیب نبیند )کاظمی و همکاران، 

 

 ای در صنعت هتلدارینقش بازاریابی شبکه-2-3
ها است و به همین دلیل در صنعت گردشگری نیز ها و شرکتهای ارتباطات بین سازمانترین پشتیبانهای بازاریابی مهمشبکه

ها خدمات مسافرتی برای انتقال ها و شرکتطور وسیع بین تورگردانها بهای برخوردار بوده است. این شبکهملاحظهاز رشد قابل
های ذخیره ترین کاربرد آن در نظامشود. اما بدون شک مهمستفاده میهای مالی اها و دیگر صورتحسابلیست مسافرین، صورت

های جدید قادرند تا به صنعت گردشگری در دو دهه اخیر بوده است. این نظام ICTترین کمک ای است که بزرگجای رایانه
ترین ابزار در اختیار ی مهمکنندگان را تسهیل نمایند و به همین دلیل در شرایط کنونهای گردشگری با مصرفارتباط شرکت

(. در این راستا به 1295کنندگان ملی و جهانی سفر است )رنجبریان و زاهدی، ها، خطوط هواپیمایی، گردانندگان تور و توزیعهتل
( طی پژوهشی 1292پور )شود. سلطانعلیای در صنعت هتلداری پرداخته میبررسی تحقیقات تجربی پیرامون نقش بازاریابی شبکه

دهد و ، پرداختند. نتایج نشان داد که حجم انتقاد اشغال اتاق را افزایش می"هاراهبردهای بازاریابی دیجیتال در مدیریت هتل"به 
ها و راهبردهای گذارد. همچنین، تاکتیکطور غیرمستقیم بر درآمد به ازای اتاق موجود تأثیر میظرفیت انتقادهای آنلاین به

های گذارد. این مسئله در هتلطور غیرمستقیم بر عملکرد هتل تأثیر میجم و ظرفیت انتقادهای آنلاین و بهبازاریابی دیجیتال بر ح
 1تر بارزتر است. وارکاریس و نوفرهای رده پایینهای ستاره بالا نسبت به هتلهای مستقل، و در هتلای نسبت به هتلزنجیره

ها یافتند که پرداختند. آن "کنندگانهای هتل و رفتار مصرفسایتاعی را بر وبتأثیر رسانه اجتم"( طی پژوهشی به بررسی 0212)
های رسانه اجتماعی است که دارای سطوح بالاتری از اطلاعات، لذت بردن، های هتل به همراه کانالسایتمسافران مربوط به وب

های آنلاین بیشتر کارآمد و مورد اعتماد بندیصورت غیرمستقیم هدف خرید است. از طرفی امتیازمعاملات و رضایتمندی و به
های مثبتی نسبت به اهداف شوند، از قبیل مشاوره سفر که موجب نگرشهستند. زمانی که توسط جوامع سفری آنلاین ایجاد می

ملکرد هتل های هتل ممکن است دارای تأثیرات مثبتی بر عسایتها و موجود بروی وبگونه بررسیشود. ایجاد کردن اینهتل می
 "هاهای بازاریابی دیجیتالی، بررسی آنلاین و عملکرد هتلبررسی استراتژی"( طی پژوهشی به 0218و همکاران ) 0باشد. پلسماکر

هتل در کشور بلژیک انجام شد. قسمت  120شهر، فلاندرز، انتورپ، بروگس، گنت، مکهلن و لووین در  1اند. این تحقیق در پرداخته

                                                           
1 Varkaris & Neuhofer 

2 Pelsmacker 
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آوری شد. نتایج این تحقیق نشان داد که ها جمعنامه جهت بررسی بازاریابی دیجیتال بین هتلطریق پرسش اعظم اطلاعات از
گذارد. راهبردها و فنون بازاریابی دیجیتال، ها، بر رزرو اتاق و ظرفیت بازنگری بر درآمد حاصل از هر اتاق تأثیر میحجم درخواست

های گذارد. این موضوع در مورد هتلطور غیرمستقیم بر عملکرد هتل تأثیر میهای آنلاین، و بهبر حجم و ظرفیت درخواست
های های بیشتر هستند در مقایسه با هتلهایی که دارای ستارهکند. همچنین در هتلهای مستقل صدق میای بیشتر از هتلزنجیره

هد، امروزه به دلیل تأثیرات چشمگیری که صنعت دبررسی پیشینه تحقیقات انجام شده نشان می کند.بدون ستاره بیشتر صدق می
ناپذیر گذارد، توجه به این زمینه از فعالیت امری ضروری و اجتنابگردشگری بر اقتصاد مناطق پذیرنده گردشگر و کشور بر جای می

 تغییر داده که ایسابقهاست. از طرفی، ظهور اینترنت و گسترش فناوری نوین بخش گردشگری و صنعت هتلداری را به شکل بی

که، تاکنون پژوهشی در های گردشگری است. درحالیها و شرکتهای بزرگ و فراوان برای هتلاین تغییرات حاکی از چالش
رو، انجام چنین پژوهشی با ها انجام نشده است. از اینویژه هتلای بر توسعه اقتصاد گردشگری بهخصوص تأثیر بازاریابی شبکه

ای برخوردار های جزیره کیش از ضرورت و اهمیت ویژهای در توسعه اقتصاد گردشگری هتلریابی شبکهبررسی نقش بازاهدف 
 است.

 

 شناسی تحقیقروش-3
ای و از نظر هدف کاربردی است. همچنین، با توجه به ماهیت با توجه به موضوع پژوهش، این پژوهش بر اساس نتیجه، توسعه

تن از  102جامعه آماری تحقیق شامل پیمایشی است.  -ین اهداف، از روش تحقیق توصیفی گذاری و ابزارهای دستیابی به اهدف
نمونه  92گیری تصادفی ساده و از طریق فرمول کوکران تعداد بوده که به روش نمونه های جزیره کیشهتلمدیران و مالکان 

مصاحبه با کارشناسان و اساتید، از پرسشنامه جهت های مرتبط با موضوع و در این تحقیق، پس از تعیین شاخصانتخاب گردید. 
شوندگان پرداخته، تا درنهایت های آماری به بررسی نظرات پرسشگردآوری اطلاعات استفاده شد. در انتها با استفاده از تحلیل

ای و اریابی شبکههای مورداستفاده در این پژوهش شامل پرسشنامه استاندارد بازدار شناسایی گردید. پرسشنامهعوامل معنی
. در های مختلف مورد تأیید قرار گرفته استها در پژوهشپرسشنامه استاندارد توسعه اقتصاد گردشگری است که روایی و پایی آن

شده صورت گرفت. های توصیفی و استنباطی فرضیه ارائهوتحلیلها، تجزیههای خام مربوط به آزمودنیآوری دادهبعد از جمعادامه، 
، سپس با استفاده از روش آماری SPSSافزار های آمار توصیفی توسط نرمها با استفاده از شاخصوتحلیل توصیفی دادهتجزیه ابتدا

 شده پرداخته شد.های مطرحرگرسیون ساده به آزمون فرضیه

 

 های تحقیقیافته-4

ای دارای رسی قرار گرفت. متغیر بازاریابی شبکهای و توسعه اقتصاد گردشگری مورد بردر این پژوهش، دو متغیر بازاریابی شبکه
باشد. متغیر توسعه سایت و کیفیت خدمات، انگیزش و ویژگی خدمات میسایت، کیفیت سیستم وبای کیفیت اطلاعات وبمؤلفه

چنین، های کاری و سودآوری است. همسازی و بازار کار گردشگری، تنوع در فرصتهای جهانیاقتصاد گردشگری دارای مؤلفه
های چولگی و ها توسط شاخصهای پژوهش، ابتدا نرمال بودن توزیع دادهوتحلیل اطلاعات و آزمون فرضیهمنظور تجزیهبه

اطلاعات مربوط به میانگین، انحراف استاندارد، مقادیر چولگی و کشیدگی مربوط به  1کشیدگی مورد بررسی قرار گرفت. در جدول 
 گردد.ها که حاصل اجرای پرسشنامه است، ارائه مینهای آمتغیرهای پژوهش و مؤلفه

 

میانگین، انحراف استاندارد، حداقل و حداکثر متغیرهای پژوهشبررسی  -1جدول   
نمیانگی مؤلفه متغیر دانحراف استاندار  یکشیدگ چولگی   

ایبازاریابی شبکه   39/44  47/7  117/3-  317/1-  

تسایکیفیت اطلاعات وب   11/13  39/1  939/3  777/3-  

ایتسکیفیت سیستم وب   34/91  44/9  419/3-  345/1-  

14/11 کیفیت خدمات   9/1  451/3-  414/3-  
11/93 انگیزش   39/9  414/3-  557/3  
51/19 ویژگی خدمات   55/1  455/3-  711/3-  

گریتوسعه اقتصاد گردش   14/44  35/5  134/3-  751/3  
سازی و بازار کارجهانی   54/14  1/1  741/3-  111/3-  

های کاریتنوع در فرصت   71/11  11/1  714/3-  154/3-  

44/14 سودآوری   94/1  511/3-  117/3-  
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های ؛ مؤلفه21/1و  22/20ای به ترتیب برابر با با توجه به جدول فوق، میانگین و انحراف استاندارد متغیر بازاریابی شبکه
، کیفیت 02/2و  20/21سایت به ترتیب برابر با ، کیفیت سیستم وب22/0و  81/02سایت به ترتیب برابر با کیفیت اطلاعات وب

و  58/12و ویژگی خدمات به ترتیب برابر با  22/2و  01/22، انگیزش به ترتیب برابر با 2/0و  12/00خدمات به ترتیب برابر با 
سازی و های جهانی، مؤلفه25/5و  92/02است. میانگین و انحراف استاندارد متغیر توسعه اقتصاد گردشگری به ترتیب برابر با  55/1

و سودآوری به  89/1و  18/10های کاری به ترتیب برابر با ع در فرصت، تنو9/1و  50/12بازار کار گردشگری به ترتیب برابر با 
های آن که در باشد. با توجه به مقادیر چولگی و کشیدگی مربوط به متغیرهای پژوهش و شاخصمی 20/0و  20/12ترتیب برابر با 

باشند. در ادامه، های آن نرمال میو شاخص های مربوط به متغیرهای پژوهشتوان گفت که توزیع داده( قرار دارند، می-0و  0بازه )
منظور آزمون باشد، از آزمون رگرسیون ساده بهها میبا توجه به مقادیر چولگی و کشیدگی که حاکی از نرمال بودن توزیع داده

 شده است.ارائه 0های تحقیق استفاده گردید. نتایج حاصل از اجرای آزمون آماری رگرسیون ساده در جدول فرضیه
 

نتایج حاصل از اجرای آزمون آماری رگرسیون ساده -2جدول   

راتمنبع تغیی فرضیه  Adjusted R Squared سطح معناداری F میانگین مجذورات درجه آزادی مجموع مجذورات 

1فرضیه   

149/915 عامل  1 149/915  115/14  333/3 **  

15/3 114/1171 خطا   11 571/11    

154/1944 کل  11    

1فرضیه   

149/145 عامل  1 149/145  151/54  333/3 **  

314/1441 خطا 3397  11 147/17    

154/1944 کل  11    

9فرضیه   

114/1114 عامل  1 114/1114  717/11  333/3 **  

44/3 74/1193 خطا   11 514/19    

154/1944 کل  11    

4فرضیه   

799/1351 عامل  1 799/1351  411/44  333/3 **  

44/3 914/1111 خطا   11 171/14    

154/1944 کل  11    

5فرضیه   

144/111 عامل  1 144/111  441/51  333/3 **  

91/3 71/1411 خطا   11 411/15    

154/1944 کل  11    

 

و با  0های جزیره کیش دارد؛ بر اساس نتایج جدول سایت اثر معناداری بر توسعه اقتصاد هتل: کیفیت اطلاعات وب1فرضیه 
های جزیره سایت بر توسعه اقتصاد هتلدرصد کیفیت اطلاعات وب 99آمده، در سطح اطمینان دستتوجه به سطح معناداری به

درصد  15تواند سایت، میبین کیفیت اطلاعات وب(. همچنین متغیر پیشp ،17.895( =1, 91)F>0.01کیش اثر معناداری دارد )
 بینی کنند.های جزیره کیش را تبیین و یا پیشاز تغییرات متغیر ملاک توسعه اقتصاد هتل

، در 0های جزیره کیش دارد؛ بر اساس نتایج جدول سایت اثر معناداری بر توسعه اقتصاد هتل: کیفیت سیستم وب0فرضیه 
= p ،54.151>0.01های جزیره کیش اثر معناداری دارد )سایت بر توسعه اقتصاد هتلدرصد کیفیت سیستم وب 99سطح اطمینان 

(1, 91)Fهای درصد از تغییرات متغیر ملاک توسعه اقتصاد هتل 21تواند سایت، میسیستم وببین کیفیت (. همچنین، متغیر پیش
 بینی کنند.جزیره کیش را تبیین و یا پیش

، در 0های جزیره کیش دارد؛ بر اساس نتایج جدول : کیفیت خدمات )محصولات( اثر معناداری بر توسعه اقتصاد هتل2فرضیه 
 ,p ،82.616( =1>0.01های جزیره کیش اثر معناداری دارد )ر توسعه اقتصاد هتلدرصد کیفیت خدمات ب 99سطح اطمینان 

91)Fهای جزیره کیش را درصد از تغییرات متغیر ملاک توسعه اقتصاد هتل 02تواند بین کیفیت خدمات، می(. همچنین، متغیر پیش
 بینی کنند.تبیین و یا پیش

 99، در سطح اطمینان 0های جزیره کیش دارد؛ بر اساس نتایج جدول د هتل: انگیزش اثر معناداری بر توسعه اقتصا0فرضیه 
(. همچنین، متغیر p ،74.718( =1, 91)F>0.01های جزیره کیش اثر معناداری دارد )درصد انگیزش بر توسعه اقتصاد هتل

 بینی کنند.ش را تبیین و یا پیشهای جزیره کیدرصد از تغییرات متغیر ملاک توسعه اقتصاد هتل 00تواند بین انگیزش، میپیش
، در 0های جزیره کیش دارد؛ بر اساس نتایج جدول : ویژگی خدمات )محصولات( اثر معناداری بر توسعه اقتصاد هتل5فرضیه 

 ,p ،58.449( =1>0.01های جزیره کیش اثر معناداری دارد )درصد ویژگی خدمات بر توسعه اقتصاد هتل 99سطح اطمینان 
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91)Fهای جزیره کیش را درصد از تغییرات متغیر ملاک توسعه اقتصاد هتل 29تواند بین ویژگی خدمات، میین، متغیر پیش(. همچن
 بینی کنند.تبیین و یا پیش

 

 گیرینتیجه
در  شرویپ یکشورها که،یطور. بهرودیو رشد اقتصاد به شمار م شبردیپ یاصل یروین یاز کشورها، گردشگر یاریامروزه در بس

از  یاستفاده حداکثر رونی. ازادهندیاز ورود گردشگران را به خود اختصاص م یناش یاز درآمدها یاصنعت، سالانه سهم عمده نیا
اساس، در  نیقرار گرفته است. بر ا زانیرو برنامه رانیاز مد یاریبس تیها، در اولوهتل ژهیوبه یتوسعه گردشگر یهاتیقابل

پرداخته شد. از  شیک رهیجز یهاهتل ژهیوبه یدر توسعه اقتصاد گردشگر یاشبکه یابینقش بازار یپژوهش حاضر به بررس
 نیها، رابطه بلندمدت بتوسط هتل تیساوب طلاعاتا تیفیگرفت، در صورت بالا بودن ک جهینت توانیم قیتحق یهاافتهی

( و 1292) یپژوهش جبار جیبا نتا جهینت نی. اگرددیمدت مکه باعث توسعه اقتصاد در دراز ردیگیگردشگران و هتل داران شکل م
و  افتیدر یراب یبانیاز پشت یمشتر تیرضا زانیمعتقد است، م نهی( در زم1292) ی( همسو است. جبار0210)  سونیفنگ و مور

و سهولت استفاده از  تیسامطالب وب تیفیخدمات، به ک ایکالا  یخدمات، خدمات پس از فروش، بها ایکالا  یهاارسال سفارش
 یهادر باشگاه یاشبکه یابیو ارزش بازار تیفیک یبه بررس ی( در پژوهش0210) سونیفنگ و مور ن،یدارد. همچن یبستگ تیساوب

در  یگردشگران از ملاحظات اساس یو ارزشمند برا تیفیباک یها نشان داد، ارائه اطلاعات گردشگرآن جینتاپرداختند.  ،یمسافرت
: داشتن لیاز قب تیساوب ستمیس تیفیخدمات )محصولات( و ک تیفیک ن،ی. همچنگرددیمحسوب م یاشبکه یابیبازار یاجرا

 یاستفاده از موتور جستجو کند،یم عیرا تسر تیساوب اتیمحتوکه زمان دانلود  یوجود امکانات ت،یساوب ینقشه مناسب برا
که اطلاعات  نیاز ا نانیاطم ت،یساوب قی، پرداخت آسان و راحت از طرفهم بودن منوهامناسب و قابل یدهسازمان ت،یسا

 ریتأث شیک رهیجز یهادر جذب گردشگران و توسعه اقتصاد هتل تواندیم رد،یگیگردشگران مورد سوءاستفاده قرار نم یشخص
 یبرا تیساوب ستمیس یبانی( نشان دادند، عوامل پشت0211و همکاران ) رانپونگیراستا، ه نیداشته باشد. در ا یاملاحظهقابل

 یمشتر تی( در رضایحفظ اسرار شخص ،ی)مال تیمطالب، سهولت استفاده(، امن تیفی: سرعت، کلیها از قبو ارسال سفارش افتیدر
داشتن حق انصراف از رزرو، انتقال تجربه : لیاز قب یارهایمع ،ی. از طرفگرددیدرازمدت باعث توسعه اقتصاد م درمؤثر است که 

مشاوره و  یبرا یبخش جادیماه، ا انیها در پافروش هتل یدهان گردشگران در شبکه، اعلان علنبهدهان غاتیموفق، تبل ابانیبازار
 یو آگاه خاص یدر روزها ژهیمانند خدمات و یقیتشو یهااستیمناسب، س یهاآموزش ،یاشبکه یابیدر امور بازار ییراهنما

 یهاها و بروشور، بر مشارکت گردشگران در انتخاب هتلکاتالوگ قیاز طر شیک یهاگردشگران از خدمات و محصولات هتل
از  دیبا رانیا ینمود که صنعت جهانگرد ثابت( به تجربه 1281) ییباید نهیزم نیها مؤثر است. در امؤثر و توسعه اقتصاد آن شیک

 یالمللنیخدمات به سطح استاندارد ب نیصنعت و رساندن سطح ا نیاستفاده از تخصص و خدمات افراد کارآزموده در ا قیطر
مربوط  عاتاطلا ربطیز یهاها و سازمان( هتل1: شودیم شنهادیآمده، پدستبه جی. با توجه به نتادیدرآ یصنعت مترق کیصورت به

 یهاشیکیو اپل هاتی( سا0قرار دهند،  ها¬شیکیو اپل هاتیرا در سا شیک رهیجز یهاخدمات هتل یهایژگیبه ابعاد و و
( 2 کند،یم عیرا تسر تیساوب اتیباشد که زمان دانلود محتو یامکانات یدارا دیبا ،یخدمات گردشگر نهیدر زم شدهیطراح

در جهت بهبود  شیک رهیجز یها( هتل0باشد،  ریحداقل صفحات در دست تعم یدارا دیبا ،یشگرمربوط به خدمات گرد یهاتیسا
 .ندیاقدام نما متیو تناسب آن با ق تیفیک
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 منابع
، AHP کیبا استفاده از تکن یاشبکه یابیموانع موجود در رشد بازار یبندتیو اولو یی(. شناسا1292محمد. ) ،یجبار -

 .یدانشگاه علم و هنر وابسته به جهاد دانشگاه ع،یصنا یارشد مهندس یکارشناس نامهانیپا

 یهادانشگاه دیو اسات انی: دانشجوی)مطالعه مورد رانیدر ا یاشبکه یابیبازار ییکارا یابی(. ارز1292محسن. ) ان،یحکم -
 سمنان.، دانشکده اقتصاد دانشگاه MBAارشد  یکارشناس نامهانیاند(، پاداشته ییآشنا یاشبکه یابیتهران که با بازار

 .یی، انتشارات دانشگاه علامه طباطبا"یشناخت جهانگرد"(. 1281) زیپرو ،ییباید -

 اصفهان، انتشارات کنکاش. ،ی(. شناخت گردشگر1295محمد. ) ،یبهرام؛ زاهد ان،یرنجبر -

 یعلوم و مهندس یالمللنیکنگره ب نیها، دومهتل تیریدر مد تالیجید یابیبازار ی(. راهبردها1292. )نیمع پور،یسلطانعل -
 هامبورگ(. -)آلمان 

: تونس(، فصلنامه ی)مطالعه مورد تیو امن ی(، جهانگرد1292. )دایش ،ییمرتضا ؛یمرتض ،یزارع د؛یمج ،یپناه عتیشر -
 .02-25، ص 1292، زمستان 1سال دوم، شماره  نده،یو چشم انداز آ یگردشگر

 نامهانیپا ان،ی( در شرکت زرنگاه پارسیهرم ری)غ یاشبکه یابیبازار یاجرا ی(. سنجش اثربخش1289. )میمر ،یعباس -
 نور مرکز تهران. امی، دانشگاه پMBAارشد  یکارشناس

 نامهانیبر فروش محصولات، پا ایدن یاشبکه یابیبرتر بازار یهاشرکت تیفعال ریتأث ی(. بررس1290. )هیسم ،یفردسراب -
 .یگروه دانشگاه آزاد تهران مرکز تیریدانشکده مد ،یداخل یارشد بازرگان یکارشناس

استان  یتوسعه گردشگر یو انتخاب استراتژ نیتدو"(.1290) یروزیف یگیب اریو الله یلیو محمود رضا اسماع یمهد ،یکاظم -
 .20شماره  ازدهم،یو توسعه، سال  ای، فصلنامه جغراف"یکم کیاستراتژ یزیربرنامه سیو ماتر لیلرستان بر اساس تحل
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